

بعد از آنکه هیئت اعزامی از تهران بازگشت رئیس‌جمهور گرجستان بلافاصله مرا در جریان موضوعاتی گذاشت که از آنجا شنید. باور داشتم که ما در مقابل یک روزنه قرار داریم که از طریق آن در نهایت اطلاعات جدیدی به ما می‌رسد. اما در مشارکت دادن دیگران در احساسم خودداری کردم. اول، برایم مهم بود که اسرار را حفظ کنم. دوم، القای توهमत و امید دروغین را به‌خصوص نزد خانواده افسر مفقود شده نمی‌خواستم. اما درون قلبم این امید و باور را تقویت کردم که اکنون زنگ تلفن مورد انتظار از رئیس‌جمهور گرجستان و در پی آن پارهای اطلاعات جدید درباره سرنوشت رون آزاد خواهد رسید.

اما قبل از اینکه موفق شوم به وعده‌هایی که به شوارزدانده دادم تحقق بخشم، متوجه شدم که سعی می‌کنند چوب لای چرخ‌های این عملیات قرار دهند.

زمان کوتاهی پس از این که از گرجستان برگشتم روزنامه روسی سوویتز کای مقاله‌ای

«امید و شکست» **خاطر ات سال‌ها فعالیت اطلاعاتی – امنیتی یعقوب نیمرودی برای اسرائیل –۸۹**

تفنگ روسی از قل آویو



تحت عنوان «تفنگ روسی از تل‌آویو» منتشر کرد.

این روزنامه که قبلاً از سوی کمیته مرکزی حزب کمونیست در اتحاد جماهیر شوروی منتشر می‌شد، اکنون به عنوان آرسانه‌ا تقریباً رسمی پارلمان روسیه به خدمت گرفته شده است. این مقاله که به نظر می‌رسید سرویس‌های اطلاعاتی روسیه در پشت آن قرار داشتند، جزئیات زیادی در درباره دیدارها

این انقلاب حتی با الگوها و انتظارات کسانی که از اوضاع ایران به خوبی مطلع بودند نیز سازگار نبود. در کجای جهان قبلاً دیده شده بود که رهبر یک مذهب جا افتاده، سردمدار پرشور و پراوازه یک انقلاب علیه یک حکومت سلطنتی شود؛ حاکمی که مدعی حقانیت خود و پیوندش با گذشته ملی سرزمینش و حقانیت برنامه‌های اصلاحی خویش بود. در کجا قبلاً کسی دیده بود که حکومتی مجهز به میلیاردها دلار تسلیحات نظامی، نیروهای مسلح، پلیس مخفی و آشکار که قاعدتا همه آنها نیز آماده استفاده بود، این چنین در مواجهه با شورش‌های متناوب، تظاهرات همگانی و وسع و اعتصابات از پای درآید؟

۱. مقدمه

با سپری شدن حکومت دیکتاتوری رضاخان، نوبت به حکومت یکی از خاندان پهلوی به نام محمدرضاشاه رسید. او نیز می‌خواست سیاست‌های مستبدانه و اسلام‌زدایانه پدر خویش را دنبال کند، اما شرایط به گونه‌ای رقم خورد که همین سیاست‌ها منشأ بازتاب‌هایی از سوی مردم و روحانیت گردید و همین امر سبب شد تا جرقه‌های اولیه انقلاب اسلامی در زمان محمدرضاشاه شکل گیرد، هرچند حکومت محمدرضا نیز در شکل‌گیری حرکت‌های اولیه نهضت اسلامی بی‌تأثیر نبوده است.

نظری به جایگاه ویژه حوادث دوران محمدرضاشاه در ایجاد زمینه‌های اولیه انقلاب اسلامی، جا دارد بخشی از این نوشتار به وقایع مذکور اختصاص یابد و بدین ترتیب، جایگاه اسلام و مکتب، در پیروزی انقلاب اسلامی نمود یابد. در این درس موج اولیه نهضت امام خمینی مورد اشاره قرار خواهد گرفت تا نقطه آغازین انقلاب اسلامی بیش از پیش برای خواننده

دستگاه پهلوی برای تثبیت پایه‌های خود و تضعیف باورها و اعتقادات مردم سعی می‌کرد از یک‌سو با برگزاری جشنواره‌های عظیم فرهنگی و هنری، ایران پیش از اسلام را دارای تمدنی مترقی و پیشرفته قلمداد کند و خود را نیز خلف شایسته آن فرهنگِ پیروز بخواند.

کتاب ملموس گردد. مهم‌ترین وقایعی که

در این دوران بیش از هر چیز دیگری نظرات را به سوی خود جلب می‌کرد، در این درس مورد اشاره قرار خواهد گرفت.

۲. **تضعیف باورها و ارزش‌های اسلامی از سوی حکومت پهلوی**

دستگاه پهلوی برای تثبیت پایه‌های خود و تضعیف باورها و اعتقادات مردم سعی می‌کرد از یک‌سو با برگزاری جشنواره‌های عظیم فرهنگی و هنری، ایران پیش از اسلام را دارای تمدنی مترقی و پیشرفته قلمداد

پاورقی

Research@kayhan.ir

قبل از اینکه موفق شوم به وعده‌هایی که به شوارزدانده دادم تحقق بخشم، متوجه شدم که سعی می‌کنند چوب لای چرخ‌های این عملیات قرار دهند. زمان کوتاهی پس از این که از گرجستان برگشتم روزنامه روسی سوویتزکای مقاله‌ای تحت عنوان «تفنگ روسی از تل‌آویو» منتشر کرد.

برای گرجستان محصولات خوراکی و دیگر محصولات را تأمین کنیم و در ازای آن نفتی را دریافت کنیم که از بندر باتومی در گرجستان عبور خواهد کرد. ۱۲ آوریل نخست‌وزیر گرجستان یک نامه بلند و فوری به من ارسال کرد و در آن مواد اولیه غذایی را که کشورش فوراً به آنها نیاز داشت به تفصیل شرح داد: مرغ، آرد، شکر، پودر تخم مرغ، پودر شیر و غیره. در انتهای لیست بخشی «تجهیزات ویژه» پدیدار شد و بالایش ذکر شد که جداگانه شرح داده خواهد شد.

تفنگ روسی از قل آویو

رابین با صدای آرام خاص خودش خلاصه کرد: «اگر تو می‌گویی که می‌توانی این کمبود را از اروپا به دست آوری؛ پس به دست بیاور.» قبل از اینکه به اروپا رجوع کنیم سعی کردیم تا سلاح را در اسرائیل به دست آوریم.

رابین شخصاً با مسئولین در مورد انبارها در وزارت دفاع تماس گرفت و از دو دستیار نزدیکش، ایثان هابار و عزرائل نابو هم خواست تا بررسی کنند در انبارهای اسرائیل وضعیت چیست. جواب مایوس‌کننده بود.

در اسرائیل به این تعداد کلاشیکف نبود. زمان گذشت و شوارزدانده با نخست‌وزیر تماس گرفت و برای کمک فغان سر داد. دوباره به دفتر نخست‌وزیر دعوت شدم. به من گفت: «تو می‌توانی سلاح از اروپا پیدا کنی، اما مراقب باش، بدون اینکه اسرائیل را گرفتار کنی.»

وقتی که در تفلیس بودم گرجستانی‌ها با ما درباره ده هزار کلاشیکف صحبت کردند، اما در مدت زمان کوتاهی سفارش خود را به پنجاه هزار کلاشیکف افزایش دادند، تعداد عظیم در هر میزان خرید، یک عملیات نظامی واقعی است.

به منظور اینکه این سفارش را مهیا کنم از دو تن از افسران ارشد در نیروهای ذخیره درخواست کردم تا به اروپا به‌خصوص به کشورهای بلوک کمونیستی سابق بروند و عین حال درگیری‌ها در گرجستان شدت گرفته‌ند و به نظر می‌رسد که اگر معجزه‌ای رخ ندهد، کل کشور توسط شورشی‌های آبخازی سقوط خواهد کرد که از حمایت آشکار روس‌ها برخوردار بودند.

من مشکلی نداشتم تا اقلام غذایی را که

انقلاب اسلامی و ریشه‌های آن- ۲۳

دوران سیاه سلطنت محمدرضا شاه



بقای خود به کار می‌برد. روی آوردن مردم به‌ویژه جوانان به فساد و فحشا، تضعیف باورها و غیرت دینی را به همراه می‌آورد و این امر موجب می‌شد که مردم به دین و مرجعیت شیعه به منزله بزرگ‌ترین مخالف رژیم بی‌اعتنا شوند و از سوی دیگر نیز چنین جامعه‌ای با فرهنگ غرب و محصولات آن بسیار سازگار می‌شد.

حکومت پهلوی تلاش کرد با جلوگیری از تکامل و تحول در حوزه‌های علمیه و نیز تحت فشار قرار دادن روحانیت، گامی به سوی محو ارزش‌ها و احکام اسلامی در جامعه بردارد. البته با پیروزی انقلاب اسلامی این نقشه عملی نشد و با این حرکت اجتماعی، جان تازه‌ای به این نهاد دینی دمیده شد.

۳. **تقویت حوزه علمیه قم**

حرکت سیاسی امام خمینی بدون احیای حوزه‌های علمیه امکان نداشت و ضرورت گسترش معارف عظیم اسلامی در یک سطح وسیعی، به‌شدت احساس می‌گردید. امام خمینی که از همان ابتدا به نقش عظیم حوزه‌ها در این جهت پی برده بود، چشمان خود را بدین سمت معطوف ساخته بود. امام شخصیت‌های بزرگ روحانی آن زمان در قم را برای آغاز حرکت سیاسی کافی نمی‌دانست و از نظر ایشان، نیاز به شخصیتی بود که بتواند حرکت روحانیت را به دست گیرد و محوریتی را به وجود آورد و او کسی جز آیت‌الله بروجردی نبود.

امام به کمک دوستان خود، مقدماتی را فراهم ساخت تا ایشان از بروجرد به قم آمده، در آن‌جا سکونت کنند و در ضمن، حوزه‌های علمیه قوی‌ای را پایه‌گذاری کنند و پرچم روحانیت را به دست گیرند.

شاید هیچ‌کس به اندازه امام در ایجاد این مرجعیت متمرکز مؤثر نبود، ولی او به‌هیچ‌وجه خود را چنین نمی‌ساخت. تقویت مظاهر فساد و فحشا نیز از جمله پس از تثبیت مرجعیت آیت‌الله بروجردی

در طول سال‌های دانشگاه، هر تابستان در نیویورک کارآموزی می‌کردم. شب قبل از یک مصاحبه، پدرم از من پرسید که قرار است صبح چه ساعتی برای قرار ملاقات ساعت ۹ از خانه خارج شوم. من قصد داشتم ساعت هشت بروم. او پرسید «اگر ترافیک باشد چه؟». من برای آن حساب کرده بودم. «اما اگر تصادفی در تونل رخ دهد چه؟» بعد به نظر می‌رسید، اما در هر صورت باید زودتر می‌رفتم.

پدرم گفت: «تنها بهانه دیر رسیدن این است که به اندازه کافی زود نرفتی.» من ساعت شش حرکت کردم، به سرعت یاد به شهر رسیدم و دو ساعت در کافه استرا باکس^۱ منتظر ماندم. کارآموزی را

خاطرات «چرد کوشر» داماد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا- ۹

دو سال زندان پس از اعتراف به گناه

دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان



پدرم در نهایت تصمیم گرفت که نسبت به پرونده‌اش در دادگاه

اعتراضی نکند. او تصدیق کرد که اجازه داده است احساساتش بر او تسلط یابد و احساس کرد که در برابر خدا گناه کرده است و آماده است مسئولیت اعمال خود را بپذیرد. او می‌دانست که اعتراض به این اتهامات یک مصیبت پنج‌ساله دردناک برای خانواده ما خواهد بود و روحیه شرکت او را کاهش می‌دهد. او به گناه خود اعتراف کرد و حاضر بود عواقب آن را بپذیرد، که قاضی تصمیم گرفت او دو سال در زندان فدرال باشد.

گرفتم. باارزش‌ترین تجربه من کار در شرکت سهامی املاک اسال‌گرین^۲ بود، جایی که با مارک هالیدی^۳، که شرکت را اداره می‌کرد و بالقوه به عنوان یک ستاره آینده‌دار در تجارت املاک و مستغلات دیده می‌شد، ملاقات کردم. یک روز عصر، او از من خواست که در یک تحلیل پیچیده برای مذاکره او در روز بعد انجام دهم. تمام شب را بیدار ماندم تا این کار را انجام دهم.

در قم، به منظور رشد اجتماعی حوزه‌ها، امام خمینی نیز به تشکیل جلسات بحث و درس پرداخت و بنیه علمی این حوزه را تقویت و آرام‌آرام شاگردانی را تربیت کرد که فکر صحیح اسلامی با گرایش سیاسی و اجتماعی را ترویج نمایند. به هر حال در طول حیات آیت‌الله بروجردی، امام به تقویت بنیه علمی حوزه و تقویت شاگردان و به‌اصطلاح کادری‌های آینده حکومت اسلامی پرداخت. ۴. **شکل‌گیری جمعیت فدائیان اسلام**

انگیزه جمعیت انقلابی فدائیان اسلام، که توسط سید مجتبی نواب‌صفوی تأسیس گردید، انگیزه سیاسی محض نبود، بلکه حرکت اولیه آنان یک حرکت دینی محض بود. نواب صفوی که در نجف در حال تحصیلات دینی خود بود، پس از مشاهده مقاله کسروی در روزنامه اطلاعات، که در آن طعن‌های فراوانی به اسلام زده

با سپری شدن حکومت دیکتاتوری رضاخان، نوبت به حکومت یکی از خاندان پهلوی به نام محمدرضاشاه رسید. او نیز می‌خواست سیاست‌های مستبدانه و اسلام‌زدایانه پدر خویش را دنبال کند، اما شرایط به گونه‌ای رقم خورد که همین سیاست‌ها منشأ بازتاب‌هایی از سوی مردم و روحانیت گردید و همین امر سبب شد تا جرقه‌های اولیه انقلاب اسلامی در زمان محمدرضاشاه شکل گیرد.

شده بود، به منظور مبارزه با کسروی به ایران آمد. پس از اطمینان نواب نسبت به مرتد بودن او و نیز پس از تماس‌هایی که با برخی از علمای بزرگ آن زمان داشت، تصمیم گرفت حکم خدا را درباره او اجرا کند. بنابراین قتل کسروی یک حرکت سیاسی نبود و کسروی نیز یک شخصیت سیاسی و یا رهبر یک حزب خاص نبود.

نواب صفوی، از یک سو، به دلیل انسی که با بسیاری از علمای بزرگ همچون علامه امینی و آیت‌الله مدنی داشت، معارف اسلامی را به خوبی فرا گرفته بود و از دیگر سو، به واسطه دارا بودن ویژگی‌های خاص روحی، از شجاعت و شهامت لازم برای عمل به فریضه امر به معروف و نهی از منکر برخوردار بود؛ از این رو، پس از تشخیص وظیفه شرعی، به آن جامه عمل پوشاند و کسروی را ترور کرد. اقدام مهم دیگر جمعیت فدائیان اسلام، قتل رزم‌آرا بود. وی برای سرکوبی نهضت ملی ایران، که در آن زمان به اوج خود رسیده بود، بسیار تلاش می‌کرد.

صفحه ۱۰

چهارشنبه ۲۵ شهریور ۱۴۰۵

۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۸ – شماره ۲۴۲۳۶

باارزش‌ترین تجربه من کار در شرکت سهامی املاک اسال‌گرین بود، جایی که با مارک‌هالیدی، که شرکت را اداره می‌کرد و بالقوه به عنوان یک ستاره آینده دار در تجارت املاک و مستغلات دیده می‌شد، ملاقات کردم.

به عنوان دادستان شروع کنم. با این حال، پس از دستگیری پدرم، وقتی دیدم که یک دادستان خانواده ما را در معرض ویرانی و سختی قرار داد، شروع کردم به اینکه دیدگاه دومی داشته باشم. نمی‌توانستم این فکر را بکنم که خودم نیز این کار را بسا دیگر خانواده‌ها انجام دهم. پدرم در نهایت تصمیم گرفت که نسبت به پرونده‌اش در دادگاه اعتراضی نکند. او تصدیق کرد که اجازه داده است احساساتش بر او تسلط یابد و احساس کرد که در برابر خدا گناه کرده است و آماده است مسئولیت اعمال خود را بپذیرد.

او می‌دانست که اعتراض به این اتهامات یک مصیبت پنج‌ساله دردناک برای خانواده ما خواهد بود و روحیه شرکت او را کاهش می‌دهد. او به گناه خود اعتراف کرد و حاضر بود عواقب آن را بپذیرد، که قاضی تصمیم گرفت او دو سال در زندان فدرال باشد.

درآوریل ۲۰۰۵، دو سال دوم تحصیلات تکمیلی‌ام، همراه با والدینم به زندان فدرال در مونتگومری، آلاباما^۷ رفتم. من و مادرم آخرین بار پدرم را قبل از اینکه به داخل زندان برود در آغوش گرفتیم. بعداً فهمیدم که وقتی وارد شد، یک نگهبان زندان پوزخندی زد و در گوشش زمزمه کرد: «خوش آمدید. آنها دوست دارند میلیاردها را در این‌جا لعنت کنند».

پانوشته‌ها:
Starbucks –۱
SL Green Realty Corporation –۲
Marc Holliday –۳
Goldman Sachs and Morgan Stanley –۴
۵-MBA-ID یک برنامه مدرک دوگانه است که توسط بسیاری از دانشگاه‌ها در ایالات متحده و کانادا ارائه می‌شود. این برنامه‌ها به طور مشترک توسط دانشکده‌های حقوق و بازرگانی فارغ‌التحصیل دانشگاه‌ها ارائه می‌شوند و به دانشجویان این امکان را می‌دهند که از واحدهای کلاس‌های خاصی در یک مقطع استفاده کنند تا برای دوره‌های مورد نیاز در مقطع دیگر حساب شوند. این به دانش‌آموزان اجازه می‌دهد تا برنامه‌های سه ساله Juris Doctor و دو ساله کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی را در چهار سال به جای پنج سال عادی در صورت انجام متوالی تکمیل کنند. ۶- تمرکز این سیاست‌ها افراد را در مهارت‌های مهم برای کفای، که در توسعه قانون و سیاست در مجامع قانونی، اداری و قضائی شرکت می‌کنند، آماده می‌کند.
Montgomery, Alabama –۷

خود استعفا داد و همین امر زمینه را برای روی کار آمدن احمد قوام فراهم ساخت و بدین ترتیب خواسته آمریکا و انگلیس تأمین گردید.

آیت‌الله کاشانی که رهبری حرکت‌های مردمی را بر عهده داشت به افشای ماهیت قوام پرداخت و در نتیجه قیام ۳۰ تیر آن سال، پیروزی بزرگی برای مردم حاصل شد و مجلس شورا احمد قوام را به دلیل کشتار دسته جمعی، مفسد فی‌الارض شناخت و از سوی دیگر به دکتر مصدق اختیارات عامه‌ها داد. اما انتصابات سؤال برانگیز مصدق پس از ۳۰ تیر و سیاست ضدیت با روحانیت منجر به تضعیف موقعیت دولت در میان مردم و نیروهای مذهبی گردید. کار بدان‌جا کشیده شد که وی مجلس را منحل کرد و نامه مشفقانه و در عین حال هشدار دهنده ۲۷ مرداد آیت‌الله کاشانی را مورد بی‌اعتنایی قرار داد.

و سرانجام زمینه برای کودتای انگلیسی آمریکایی ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ فراهم گردید و با این کودتا نهضت مردمی فروکش کرد.^۸ با انجام کودتا، زاهدی منصب نخست‌وزیری در دست گرفت و مصدق راهی بازداشتگاه گردید و شاه نیز به ایران بازگشت و از آن پس سیاست‌های آمریکا و انگلیس در ایران به اجرا درآمد.

۶. **تغییر تاریخ هجری شمسی به شاهنشاهی**

رژیم پهلوی با افتخار آمیز خواندن پیشینه سلسله‌های پادشاهی در ایران باستان، به نام احیای فرهنگ اصیل ایران، تاریخ رسمی کشور را که بر مبنای هجرت پیامبر اسلام صلی‌الله‌علیه‌وآله از مکه به مدینه و نماد رسمیت دین اسلام در ایران بود، تغییر داد.

بر این اساس، تاریخ ۲۵۰۰ساله شاهنشاهی به نشانه پیوند سلطنت پهلوی با سلسله‌های پادشاهی پیش از اسلام، با افزودن عدد ۳۵ (سال‌های حکومت رژیم پهلوی)، به تاریخ رسمی ایران تبدیل شد. برای تثبیت این وضع نیز تلاش‌های فراوانی صورت گرفت؛ از جمله کتاب‌های درسی و غیردرسی، همگی با تاریخ شاهنشاهی به چاپ رسید؛ رسانه‌های جمعی اخبار و برنامه‌هایشان را بر این اساس پخش می‌کردند و تمام اسناد رسمی و دولتی با تاریخ جدید به ثبت می‌رسید.

پانوشته‌ها:
۱- بیکي آر. کدی، ریشه‌های انقلاب ایران، ص۱۵. ۲- سید جلال‌الدین مهدی، تاریخ سیاسی معاصر ایران، ج۱، ص۴۴۳-۵۱۰.